
RESOLUÇÃO Nº   53   DE 25 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação do Projeto Qualificando
e  interagindo  com  a  melhor  idade  e  dá  outras
providências.

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  E  CIDADANIA  DO  IDOSO  no  uso  das

atribuições elencadas na Lei Municipal nº 2.373/2011 e,

Considerando a Lei Municipal nº 2.373/2011 que dispõe sobre o Conselho Municipal dos

Direitos e Cidadania do Idoso – CMDCI e dá outras providências. 

Considerando a Lei Municipal nº 2718/2014 que institui o  Fundo Municipal dos Direitos e

Cidadania do Idoso de Novo Hamburgo e;

Considerando o Decreto Municipal nº 6586/2014 que regulamenta o Fundo Municipal dos

Direitos e Cidadania do Idoso de Novo Hamburgo,

Considerando o estabelecido no edital Itaú -Viver mais 2021;

Considerando as deliberações da Plenária Ordinária do dia 25/08/2021, ata 65/2021;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o projeto  “Qualificando e interagindo com a melhor idade” da Instituição de 

Amparo e Assistência ao Idoso - Lar São Vicente de Paula (CNPJ: 93.241.487/0001-85) no 

valor total de R$ 116.720,00 (cento e dezesseis mil, setecentos e vinte reais) a ser 

inscrito no edital  Itaú -Viver mais 2021.

Art 2º Informar o projeto torne-se anexo indissociável a esta resolução;

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Loreni Maria Rosa Pereira
Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução xx/2021) 1

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


 
 

Projeto Qualificando e Interagindo com a Melhor Idade 
 

EDITAL ITAÚ – VIVER MAIS - 2021 
 

NOME DA INSTITUIÇÃO: INSTITUIÇÃO DE AMPARO E ASSISTÊNCIA AO IDOSO – LAR 
SÃO VICENTE DE PAULA 

Endereço: Rua Barão do Cambaí, nº 200, Bairro Primavera 
Cidade: Novo Hamburgo                                           CEP: 93.340-230 
Fone: 51 3595 8181                                                e-mail: presidente@larsaovicente.com.br 
CNPJ: 93.241.487/0001-85  
Representante Legal: Pâmela de Campos 
Responsável pela execução do projeto: Kamile Sauthier 
A Organização possui registro junto a algum Conselho Setorial? (x)  Sim  (    ) Não 

 
Eixos atendidos no Projeto:  
 

● Fortalecimento da Rede de Proteção e Garantia de Direitos da Pessoa idosa: 

promoção da construção de conhecimento socioterritorial por meio de diagnósticos, 

formação de conselheiros, planejamento e Gestão da Rede e dos Atores 

locais/organizações que trabalham com a atenção à pessoa idosa, entre outras 

atividades afins.  

● Pesquisa, estudo e avaliação das políticas públicas: promoção de iniciativas que 

tenham como foco as políticas públicas dirigidas às pessoas idosas.  

 

Temas que se articulam transversalmente ao eixo Principal: 
 

● Intergeracionalidades: promoção de interações sociais entre indivíduos de idades 

distintas e troca de experiências de vida, valores, princípios e fortalecimento de laços 

familiares e comunitários; 

● Cidadania: promoção, valorização e implementação de práticas que oportunizem o 

desenvolvimento pessoal, as potencialidades do envelhecimento e a participação 

dos idosos na vida econômica, política e social do país.  

 

 
 
 
 
 
 



 
Contexto:  
 
O Lar São Vicente de Paula tem por finalidade o acolhimento de até 49 pessoas acima de 

60 anos, em situação de vulnerabilidade social e que pelas situações de fragilidade 

oriundas do processo natural de envelhecimento, necessitam de cuidados profissionais 

para a melhoria/manutenção de sua qualidade de vida. 

É uma instituição filantrópica, com caráter assistencial, e que se mantém basicamente de 

doações e voluntariado há 25 anos, uma vez que o valor deixado mensalmente pelos idosos 

(70% do seu benefício previdenciário) é insuficiente para cobrir todas as despesas mensais. 

A instituição é uma alternativa para esses idosos carentes e sem possibilidade de auto 

sustento e/ou convívio com seus familiares. Contudo, como mencionado, se mantém 

basicamente de doações e voluntariado, oferecendo serviço de excelência, com cuidadores 

e técnicos de enfermagem 24 horas, enfermeira, psicóloga, assistente social, nutricionista, 

médico, além de oferecer todas as refeições diárias, lavanderia, atividades de lazer, espaço 

externo com área para recreação, e extensa gama de serviços para garantir a qualidade de 

vida dos idosos residentes. Luta diariamente para manter as contas básicas em dia, com 

eventos mensais e muitas parcerias, com empresas locais, grupos religiosos, 

universidades, escolas, grupos sociais, entre outros, e, mesmo com todas as dificuldades 

financeiras que passa desde a sua fundação, é referência na região pela excelência nos 

serviços prestados. Prova disso é o fato de, em plena pandemia que vitimou inúmeros 

idosos no mundo inteiro, o Lar São Vicente de Paula não teve nenhum óbito decorrente do 

coronavírus entre os residentes. 

 

De modo geral, o projeto prevê:  
 

● Ofertar novas atividades, com aumento do total de beneficiados atendidos pela 

organização; 

● Ofertar novas atividades para os atuais beneficiários da organização; 

● Qualificar as atividades realizadas atualmente, por meio de compra de equipamentos 

e/ou contratação de equipe, e/ou participação da equipe em capacitações; 

● Qualificar a gestão da organização; 

● Fortalecer os laços sociais entre os beneficiários; 

● Fortalecer os laços da rede de proteção e garantia de direitos no território; 

● Impactar socialmente o território. 



 
 
Resumo do Projeto (até 1000 caracteres)  
 

A Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso – Lar São Vicente de Paula tem por 

finalidade acolher a pessoa idosa, proporcionando assistência, cuidados e qualidade de 

vida, provendo as suas necessidades com ética e seriedade. Neste sentido, o Lar passa a 

ser a casa do idoso que, ao entrar na instituição, tem todas as suas necessidades básicas 

atendidas, desde alimentação, cuidados higiênicos, manutenção de sua saúde, 

administração de medicações, roupas e, ainda, ações que potencializam sua qualidade de 

vida.  

O presente projeto visa atender às demandas trazidas pela equipe de enfermagem 

e cuidadores, pois com o advento da Pandemia do Coronavírus, os idosos passaram a 

apresentar quadros de apatia, depressão, tristeza, uma vez que as atividades voluntárias e 

as visitas à Instituição foram reduzidas ao essencial, pensando na proteção dos idosos 

residentes.  

Neste sentido, o objetivo do projeto é a contratação de quatro profissionais (médico 

geriatra, fisioterapeuta, fonoaudiólogo e educador físico) para a realização de atendimentos 

pontuais de saúde dos idosos e, ainda, a execução de uma formação continuada para todos 

os funcionários, Diretoria e membros do Conselho Municipal do Idoso de Novo Hamburgo, 

abrangendo toda comunidade envolvida nos cuidados com os residentes desta instituição. 

 

Objetivo Geral e específicos 
 
GERAL:  
 

Ofertar a toda comunidade vinculada ao Lar São Vicente de Paula – idosos, funcionários e 

membros do Conselho Municipal do Idoso - um espaço de atendimento multidisciplinar e 

capacitação, onde as ações pautadas no cuidado, na formação continuada e no 

atendimento integral dos sujeitos proporcionem melhor qualidade de vida e melhores 

condições de trabalho, interagindo com a comunidade local.  

 
 
 
 
Específicos:  
 

● Proporcionar atendimento médico especializado em geriatria, fisioterápico, 



 
fonoaudiológico e físico aos residentes no Lar São Vicente de Paula, a fim de 

minimizar os efeitos do envelhecimento natural dos mesmos, alcançando uma 

melhora nas rotinas diárias e, consequentemente, na qualidade de vida.  

 

● Capacitar a equipe técnica da instituição, bem como membros do Conselho do Idoso 

no que tange às temáticas inerentes à terceira idade, entendendo conceitos e 

buscando conhecimento para qualificar as práticas diárias no atendimento aos 

idosos. 

 

● Fomentar ações de articulação junto à sociedade civil, para sensibilizar sobre a 

importância do cuidado, das práticas efetivas, visto que somos uma entidade 

filantrópica e que depende de repasses de recursos de toda a comunidade. 

 
Metodologia  
 
Propõe a contratação dos profissionais: médico geriatra (2x por semana),educador físico 

(2x por semana), fonoaudiólogo (1x por semana) e fisioterapeuta (2x por semana), como 

uma ferramenta estratégica para operacionalizar as ações que envolvem  os cuidados de 

saúde e bem estar dos idosos.   

Ao mesmo tempo, será ofertado, via contratação de profissionais habilitados, cursos de 

capacitação para os funcionários da instituição, abrindo 10 vagas para membros ou 

indicações do Conselho do Idoso. O curso se dará de forma virtual, e as aulas serão 

disponibilizadas em dois turnos, para que todos possam participar. Será fornecido 

certificação. 

Temas: 

● Perfil do residente; 

● Noções práticas de cuidado; 

● Boas práticas na organização. 

Os grupos serão organizados conforme a carga horária disponível. Também será 

disponibilizado material para acesso às aulas, como internet e equipamentos de 

informática. 

 
 
Atividades previstas:  
 



 
Contratação dos seguintes profissionais:  
 
Profissional  Carga horária  Número de atendimentos semanal 
Médico Geriatra  4h semanal  4 
Fisioterapeuta 8h semanal  20 
Fonoaudiólogo  4h semanal  10 
Educador Físico 8h semanal  20 

 
Contratação de capacitação para funcionários, Diretoria e membros do Conselho do 

Idoso: 

Descrição: Organização e execução de cursos de capacitação, na modalidade online, com 

foco na educação gerontogeriátrica em Instituições de Longa Permanência para Idosos. 

Curso 1: Introdução à ILPI (história das ILPIs - 4h; ILPIs nas políticas Públicas - 4h; 

Características dos idosos residentes - 4h). 

Curso 2: Atenção e Cuidado gerontogeriátrico em ILPI (introdução aos cuidados paliativos 

- 8h; Administração de medicamentos - 4h; Manejo e cuidados com idosos em dependência 

física - 4h). 

Curso 3: Boas práticas nos serviços de Nutrição, Limpeza e Lavanderia em ILPI (boas 

práticas na copa e cozinha - 4h; boas práticas nos serviços gerais - 4h; boas práticas na 

lavanderia - 4h). 

 

Especificações da contratada: Material didático em formato virtual, por curso, com acesso 

dos inscritos em ambiente virtual de aprendizagem, certificado de conclusão ao final do 

curso e aula online via plataforma google meet, com professor especialista na área do 

módulo. 

Valor total do curso: R$14.000,00 para até 75 inscritos. 



 
 

 

Descrição do Valor/Hora dos profissionais a serem contratados:  

 

Profissional  Carga 
horária  

Especificação  Valor da 
hora  

Valor semanal  Valor Mensal: Valor total  

Médico Geriatra  4h semanal  1x por semana – 4h por dia  R$ 250,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 
Fisioterapeuta 8h semanal  2 x por semana – 4h por dia  R$ 60,00 R$ 480,00 R$ 1.920,00 R$ 23.040,00 
Fonoaudiólogo  4h semanal  1 x por semana – 4h por dia R$ 85,00 R$ 340,00 R$ 1.360,00 R$ 16.320,00 
Educador Físico 8h semanal  2 x por semana – 4h por dia  R$ 40,00 R$ 320,00 R$ 1.280,00 R$ 15.360,00 
Total parcial R$ 102.720,00 

 

Descrição do Curso de Capacitação/valor:  

 

Curso/módulo  Carga horária  Turmas  Valor Hora Valor Total  

Curso 1 (dividido em três módulos) 12h 2 R$ 175,00 R$ 4.200,00 

Curso 2 (dividido em três módulos) 16h 2 R$ 175,00 R$ 5.600,00 

Curso 3 (dividido em três módulos)  12h  2 R$ 175,00 R$ 4.200,00 

Total parcial R$ 14.000,00 

 

 

 

 

 



 
Cronograma Físico Financeiro  

 

Ação  Mês 1 Mês 2 Mês 3 Mês 4 Mês 5 Mês 6 Mês 7 Mês 8 Mês 9 Mês 10 Mês 11 Mês 12 Total  

Médico 

Geriatra 

R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 

Fisioterapeuta R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$ 23.040,00 

Fonoaudiólogo  R$ 1.360,00 R$ 1.360,00 R$ 1.360,00 R$ 1.360,00 R$ 1.360,00 R$ 1.360,00 R$ 1.360,00 R$ 1.360,00 R$ 1.360,00 R$ 1.360,00 R$ 1.360,00 R$ 1.360,00 R$ 16.320,00 

Ed. Físico  R$ 1.280,00 R$ 1.280,00 R$ 1.280,00 R$ 1.280,00 R$ 1.280,00 R$ 1.280,00 R$ 1.280,00 R$ 1.280,00 R$ 1.280,00 R$ 1.280,00 R$ 1.280,00 R$ 1.280,00 R$ 15.360,00 

Capacitação  R$ 7.000,00           R$ 7.000,00 R$ 14.000,00 

Total  R$116.720,00  

 

Valor total do Projeto: R$ 116.720,00 (cento e dezesseis mil, setecentos e vinte reais)



 
 
Equipe técnica e operacional (nome, formação, competências)  
 

Profissional  Formação  Competência  Carga horária semanal 

Ana Lucia Jesus Coordenadora/Financeira Atua na coordenação Geral da 

Instituição, bem como é responsável 

pela parte financeira, pagamento de 

fornecedores, compra de insumos, 

organização das rotinas de trabalho, 

entre outros. 

44h  

Kamile Sauthier Assistente Social - CRESS 

9699 - 10ª região 

Atender os sujeitos em todas as 

demandas sociais, seja na captação de 

recursos, prestação de contas, 

acolhimento das famílias, participação 

nos conselhos de Direitos.    

16h 

Pâmela de 

Andrade 

Psicóloga - CRP 25359 7ª 

região 

Contribuir na promoção da saúde, bem 

estar e qualidade de vida dos idosos, 

auxiliando nos desafios relacionados à 

velhice, transformações físicas e 

emocionais.  

5h 

Amanda de 

Oliveira 

Nutricionista - CRN 2-9232 Proporcionar e monitorar situação 

alimentar dos idosos, bem como 

realizar avaliação e acompanhamento 

do estado nutricional, prevenindo e 

controlando distúrbios nutricionais, 

bem como controle higiênico -sanitário 

das normas técnicas da produção de 

alimentos.  

15h 

Maria Angela 

Groth 

Enfermeira - Coren 37658 Planejar e supervisionar a assistência 

prestada em todos os níveis de 

trabalho, promovendo a recuperação 

da saúde dos indivíduos. 

10h 

Julia Seewald Enfermeira Coren 655063 Planejar e supervisionar a assistência 

prestada em todos os níveis de 

trabalho, promovendo a recuperação 

da saúde dos indivíduos. 

20h 

 

 
 
Resultados  



 
 
A entidade realiza um trabalho dedicado a proporcionar uma velhice digna, alcançando 

conforto, atenção integral, seja na área da saúde, seja na área das rotinas diárias, 

promovendo bem estar aos residentes e proporcionando melhores condições de vida. 

Neste sentido, a efetivação da contratação dos profissionais já elencados vem a contribuir 

com o impacto do envelhecimento dos idosos.  

O investimento em capacitação se dará com a formação profissional, uma vez que os 

profissionais qualificados e comprometidos melhoram o atendimento, potencializam ações 

efetivas, vinculam os usuários aos serviços oferecidos, diminuem os riscos, realizam 

atendimentos pontuais, geram atenção integral e propõe um atendimento humanizado no 

período de acolhimento. 

 
Impacto  
 
Espera-se com este projeto que, além da efetivação da contratação dos profissionais, na 

melhora da qualidade de vida dos idosos, na potencialidade da autonomia dos residentes 

e qualificação profissional, com a contratação de um curso de formação profissional, os 

residentes possam participar mais ativamente da vida em comunidade, frequentando 

espaços no território, participando de ações comunitárias, fomentando a participação das 

famílias nas ações desenvolvidas e, ainda, estimulando a participação das atividades 

vinculadas com toda a comunidade no entorno da instituição. 

 

Perfil do público  
 
Idosos a partir de 60 anos, que estejam no momento do acolhimento institucional em 

situação de vulnerabilidade social, residentes na cidade de Novo Hamburgo a partir de 5 

anos, que tenham renda de até dois salários mínimos. No momento da entrada na 

instituição, o idoso deve apresentar grau de dependência I, conforme índice de Katz. Caso 

o idoso apresente os demais graus no decorrer do acolhimento, o mesmo é atendido em 

sua totalidade. 

Ainda é importante ressaltar que o atendimento principal da Instituição é focado no idoso, 

mas que a equipe atende também às demandas familiares oriundas do acolhimento, como 

manutenção dos vínculos afetivos, a participação na vida familiar e comunitária, e por fim, 

na garantia efetiva dos direitos previstos por lei. 

Processo e critérios de seleção do público atendido 



 
 
Primeiramente, o idoso ou o familiar se inscreve na própria instituição, através de uma ficha 

sócio econômica. Após verificar a disponibilidade da vaga, a equipe de enfermagem faz 

uma prévia seleção, analisando o perfil atendido. Como já mencionado, a instituição só tem 

estrutura para acolher idosos com grau de dependência I, fazendo uso de medicações 

pertinentes a essa fase.  

Em seguida, a equipe do Serviço Social faz nova análise do perfil do idoso, sua situação de 

vulnerabilidade, com estabelecimento do plano de cuidado. 

O idoso passa por atendimento médico, encaminhamento de exames, e atendimento 

psicológico antes do ingresso na instituição, para garantir que estará amplamente atendido 

no local. Se a conclusão é de que a instituição não terá como prestar o serviço necessário, 

ele é encaminhado para outros locais, que atendam à sua demanda. 

 

Informações adicionais solicitadas pelo Edital Itaú Viver Mais - 2021 
 

Beneficiários diretos: 49 Beneficiários indiretos 60 

Quantos beneficiários avaliarão as 

ações? 

10 Terá indicadores de 

monitoramento? 

Sim 

Data prevista de início: 01/11/2021 Data prevista de término: 31/10/2022 

Local de Execução: Própria 

instituição   

A Sede da instituição será um 

dos locais de execução das 

atividades do projeto? 

Sim 

O projeto está relacionado com 

os objetivos do 

Desenvolvimento Sustentável 

(ODS) da ONU  

Sim Em quais os 

objetivos ele se 

enquadra 

* Saúde e Bem estar 
*Educação de Qualidade 
*Redução das desigualdades 
*Paz. Justiça e instituições 
eficazes.  

Custo total do Projeto  R$ 110.960,00 O projeto conta com 

parceiros? 

Sim 

Pretende dar 

continuidade ao 

projeto? 

Sim O projeto prevê ações de 

comunicação/mobilização/arti

culação? 

Sim 

 
 
 
 



 
Novo Hamburgo, 26 de julho de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ORÇAMENTO 

Profissional Rosangela de Castro CPF 002614620-75 

Serviço a ser prestado Educadora física    Registro profissional 015234-G/RS 

Período  Novembro/2021 à outubro /2022 

Carga horária semanal 4 horas Valor hora R$ 40,00 

 

Detalhamento do orçamento 

 Mês 1 Mês 2 Mês 3 Mês 4 Mês 5 Mês 6 Mês 7 Mês 8 Mês 9 Mês 10 Mês 11 Mês 12 Total 

Remuneração  
Via Recurso 
Itaú Viver 
Mais  

R$ 
1.280,00 

R$ 
1.280,00 

R$ 
1.280,00 

R$ 
1.280,00 

R$ 
1.280,00 

R$ 
1.280,00 

R$ 
1.280,00 

R$ 
1.280,00 

R$ 
1.280,00 

R$ 
1.280,00 

R$ 
1.280,00 

R$ 
1.280,00 

R$ 
15.360,00 

Total  R$ 15.360,00 
 

 

Estância Velha, 26 de julho de 2021.  

 

Assinatura: _________________________________________ 

 

 



 

 

Senescentis – longevidade e qualidade de vida | CNPJ 24.681.513/0001-73 
www.senescentis.com.br 

  

ORÇ. 034/2021 

Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso - Lar São Vicente 

de Paula 

Proposta: Cursos de capacitação  

Julho/2021 



 

 

Senescentis – longevidade e qualidade de vida | CNPJ 24.681.513/0001-73 
www.senescentis.com.br 

1. APRESENTAÇÃO 
 

A SENESCENTIS é uma empresa constituída em 2016 que tem o propósito de ser 

referência em serviços voltados à Longevidade e Qualidade de vida. Vem consolidando-se no 

desenvolvimento de estratégias educacionais para o envelhecimento e na assessoria a 

políticas públicas nas áreas da Assistência Social e da Pessoa Idosa.  No âmbito das políticas 

públicas, a empresa organizou e participou como palestrante em Conferências Municipais das 

Pessoas Idosas e de Assistência Social. Dentre os serviços ofertados destacam-se as 

metodologias geronto-educacionais personalizadas de acordo com necessidade dos clientes, 

palestras, cursos, programas de preparação para aposentadoria e assessoramento em 

processos de transição de carreira para o público 60+.  

 

2. DESCRITIVO 

 

Organização e execução de cursos de capacitação, na modalidade online, com foco na 

educação geronto-geriátrica em Instituições de longa permanência para idosos.  

 

2.1 Caracterização 

 

Curso 1: Introdução a ILPI 

Curso 2: Atenção e Cuidado geronto-geriátrico em ILPI 

Curso 3: Boas práticas nos serviços de Nutrição, Limpeza e Lavanderia em ILPI 

 

2.2 Conteúdo Programático e Carga horária 
 

Curso/Módulo Conteúdo Programático CH 

Curso 1: Introdução a ILPI 

Módulo I  História das ILPIs 4 

Módulo II ILPI nas políticas públicas 4 

Módulo III Características dos idosos 
residentes em ILPI 

4 

Curso 2: Atenção e Cuidado geronto-geriátrico em ILPI 

Módulo I  Introdução aos Cuidados Paliativos 
em ILPI 

8 

Módulo II Administração de medicamentos   4 



 

 

Senescentis – longevidade e qualidade de vida | CNPJ 24.681.513/0001-73 
www.senescentis.com.br 

Módulo III Manejo e cuidados de idosos com 
dependência física 

4 

Curso 3: Boas práticas nos serviços de Nutrição, Limpeza e Lavanderia em ILPI 

Módulo I  Boas práticas na copa e cozinha 4 

Módulo II Boas práticas nos serviços gerais 4 

Módulo III Boas práticas na lavanderia 4 

 
3 ORÇAMENTO 
 

Descritivo Turmas Valor 
Hora 

CH total Total em R$ 

Curso 1  2 175,00 12h 4.200,00 

Curso 2 2 175,00 16h 5.600,00 

Curso 3 2 175,00 12h 4.200,00 

 TOTAL 14.000,00 

 
 
3.1 Está incluído no orçamento 

● Material didático em formato virtual, por curso.  

● Acesso dos inscritos em ambiente virtual de aprendizagem – 

www.eadsenescentis.com.br. 

● Certificado de conclusão ao final do curso. 

● Aula online via plataforma google meet com professor especialista na área do módulo. 

● Até 75 vagas por turma.  

● Impostos sobre o valor emitido em Nota Fiscal: Empresa Michelle Bertóglio Clos ME, 

CNPJ 24.681.513/0001-73. 

 

3.2 Não está incluído no orçamento 

● Deslocamento de professor para atividades práticas. 

 

3.3 Forma de Pagamento 

• 50% no ato da assinatura do contrato 

• 50% até 30 dias após o encerramento das atividades. 

  

 

http://www.eadsenescentis.com.br/


 

 

Senescentis – longevidade e qualidade de vida | CNPJ 24.681.513/0001-73 
www.senescentis.com.br 

TÉCNICA RESPONSÁVEL 

Dra. Michelle Clos, assistente social, com especialização em psicopedagogia 

institucional, especialização em Gestão e Docência no Ensino Superior, mestrado em 

Educação pela UFRGS e doutorado em Gerontologia Biomédica pelo Instituto de Geriatria e 

Gerontologia da PUCRS. Consultora para UNESCO de 2009 a 2011 no Programa RS Amigo do 

Idoso. Consultora para o Ministério dos Direitos Humanos em 2018. Coordenadora do Curso 

de Serviço Social da Unilasalle, Fundadora e Diretora Técnica da Senescentis – Longevidade e 

Qualidade de vida.  

 
 
 
Coloco-me à disposição para outras informações, 
 

 
 
 
 
 

________________________________ 
Dra. Michelle Bertóglio Clos 

Diretora Técnica – Senescentis 
(51) 989 22 3637  



Clin Clínica de Saúde Integrada
Rua Marquês do Herval, 1236/sala 501 - Centro - São Leopoldo 

(51) 3592.8270

Orçamento 
 Instituição de Amparo e

Assistência ao Idoso - Lar São
Vicente de Paula

Proposta de Atendimentos de
Fisioterapia  



Clin Clínica de Saúde Integrada
Rua Marquês do Herval, 1236/sala 501 - Centro - São Leopoldo 

(51) 3592.8270

1. APRESENTAÇÃO 

A CLIN CLÍNICA DE SAÚDE INTEGRADA, é uma
empresa que iniciou seus trabalhos na cidade de
São Leopoldo, no ano de 2009, onde atua até hoje
no serviço de clínica multidisciplinar. Inscrita sob
o CNPJ 09.499.968/0001-89, sediada na rua
Marquês do Herval n° 1236.
Oferece atendimentos na área da saúde, em
diferentes campos: fisioterapia, fonoaudiologia,
nutrição, quiropraxia e acupuntura.

2. DESCRITIVO 

Atendimentos de fisioterapia geriátrica, com
ênfase nas áreas respiratória, neurológica e
traumato-ortopédica.
 
Atendimentos de fonoaudiologia para pacientes
geriátricos, com distúrbio de fala e/ou deglutição.



Clin Clínica de Saúde Integrada
Rua Marquês do Herval, 1236/sala 501 - Centro - São Leopoldo 

(51) 3592.8270

3. CARGA HORÁRIA/ATENDIMENTOS 

Atendimentos de fisioterapia 
Pacientes: 20 pacientes 
Frequencia: 2 x semana (10 atendimentos/ dia)
Tempo de sessão: 30min

Atendimentos de fonoaudiologia  
Pacientes: 20 pacientes
Frequencia: 2 x semana (10 atendimentos/dia)
Tempo de sessão: 30 min

4. ORÇAMENTO

Serviço: 20 atendimentos fisioterapia/ semana
Valor/ hora: R$ 60,00
Total CH / mensal: 40h
Total: R$ 2.400,00 



Clin Clínica de Saúde Integrada
Rua Marquês do Herval, 1236/sala 501 - Centro - São Leopoldo 

(51) 3592.8270

Serviço: 20 atendimentos fonoaudiologia/ semana
Valor/ hora: R$ 85,00
Total CH / mensal: 40h
Total: R$ 3.400,00
  
4.1.INCLUSO NO ORÇAMENTO  

- Deslocamento do profissional até o Lar São
Vicente de Paula, para realização dos
atendimentos
- Material de uso para atendimento coletivo:
bolas, bastões, elástico, caneleiras... ( para
atendimento em grupo, deve-se avaliar se há
disponibilidade de materiais)

4.1. NÃO INCLUSO NO ORÇAMENTO  
- Materiais de uso individual e descartável
(sondas, luvas de procedimento, acessórios para
fisioterapia respiratória e fonoaudiologia)
 



Clin Clínica de Saúde Integrada
Rua Marquês do Herval, 1236/sala 501 - Centro - São Leopoldo 

(51) 3592.8270

1.PAGAMENTO 

Opagamento deverá ser realizado ao final de cada
mês ou no fechamento de 40h de atendimento.

              Novo Hamburgo, 20 de julho de 2021.
 

_________________________________
Karen Taiana Siebel

Fisioterapeuta - Sócia Gerente
Crefito 108.908 

 
 
 




